Dolosa ad:
plebes Cō:
cionatorū
iactantia.

Quare uanissimus est superbię istorum Concionatorum
tumor, quo in angulis suis ad indoctam plehem tumet, nez
quissimo dolo iactates, se iam præualuisse. Data n. opa dis-
cūt, olim offerebat in missa p alijs, Viuis et mortuis, olim de-
murmurabat horas Canonicas sacerdotes Monachi et Mo-
niales, olim inuocabatur sancti &c. Quasi iam nō amplius
ea fiant. Stulta plebs illis credens, quia apud se talia īā aboliz-
ta uidet et Ecclesiæ latitudinem ignorat, putat illos ubique p-
ualuisse, et nullibi amplius talia fieri, nisi in paucis, quos ex
uicinitate cognitos habet. Inde uanissima ducunt spe, se reli-
quos, qui adhuc aduersant eis, cito ac facile tracturos libris
et contionis

Luc. 18.

De Rebus externis Necessarijs.

Concionibus autem uiarmisq; compulsuros esse in partem suā. *Match. 10.*
Non cogitantes, quod Ecclesia Catholica supra firmam pē
tram constructa est, cui portae inferorum finaliter praeuale
re non possunt.

Audent isti Concionatores suis dicere populis, Ea, quæ
in Ecclesia retinemus & ipsi abolenda putant, nobis conces- *Syllogis*
dī non debere, etiam si bella & sempiterna deuastatio inde *mus per*
sequerentur, quia Idolatria fugienda sit. Quomodo aut̄ pro- *omnia fas-*
banti ea Idolatriam esse? Certe non alias uideo ibi probatio- *sus,*
nes quam duo illa sophismata, superius memorata. Deus
(inquiunt) nihil agit sine uerbo promissionis. In missæ ob-
latione & applicatione non est (aiunt) uerbum promissio-
nis, ergo Deus ibi nihil agit. Hęc prima & potissima eorum
ratio est, & quidem falsissima in omnibus syllogismi parti-
bus, Maior sane falsa est, quia Deus agit multa absq; uerbo
promissionis. Quid enim promisit, quando creauit cœlum
& terram & omnia quæ in eis sunt? Quid promisit, quan-
do expulit ē cœlo Satanā, ē Paradiso Adam, ē terris gigan-
tes? Quid, quando igne suo duos filios Aaron, & hiatu ter-
ræ Chore Datan & Abyron, ad sepulchra concupiscen-
tiæ murmuratores interfecit? Certe non puto scribas & pha- *Multiplex*
risæos istos adeo rudes & ignaros esse, ut nesciat *multiplex* *uerbi Dei.*
esse in scripturis uerbum Dei, unum promissionis, alterum
comminationis, unum benedictionis, aliud maledictio-
nis, unum collaudationis, alterū increpationis, unum præ-
ceptionis, alterum prohibitionis, unum affirmationis, alte-
rum negationis &c. Esto igitur, quod non sit (etsi non con-
cedimus) in missæ oblatione uerbum promissionis, Non
tamen mox sequitur, ergo Deus in ea nihil agit. Quia alijs
quæ promissionis potest agere uerbis, Certe Pauli discipu-
lus S. Dionysius, de ista oblatione & sacrificio altaris dispe-

Ad R. Cardinalem Mantuanum.

Dionys. in Eccles. Ie-
tarch. c. 3. rens, sic ait. Peracta uero laude, uenerandaq; ipsorum & in-
telligibili speculatione spiritualibus inspecta luminibus.
Tum uero etiam ad sacra mysteria in signis celebranda pro-
greditur, idq; ex traditione diuina. Quocircare uenter si-
mulet ex Pontificali officio, post sacras diuinorū operum
laudes, quod hostiam salutarem, quæ supra ipsum est, litet,
se excusat, Ad ipsum primo decenter exclamans. Tu dixi-
sti, hoc facite in meam commemorationem. Deinde tanto
ministerio, ad imitationem Dei instituto, dignus fieri po-
stulat. Ecce Pauli discipulus uocat traditionem diuinam,
hostiam salutarem, ministerium à Deo institutum, opera
diuina, litare hostiam quæ supra ipsum est ministrum &c.
Quid habent quæsto Concionatores isti contra tot & tan-
ta sanctissimi & antiquissimi doctoris testimonia? Allegar
is Euangelij uerba, Hoc facite in meam commemora-
tionem, Ostendant illi, si possunt, ubi scriptum sit, Nolite hoc
facere. Si ergo non prohibet offerre aut litare salutarem
hostiā Christus, quo iure prohibent ipsi? Nonne & hic suo
proprio condemnant iudicior proculdubio. Et quidem
uarijs modis & rationib, quas in septicipite Lutheri circa
XXIII caput cōmemorauit. Hic duo sufficiunt loca, ex
quisbus aperte cōdemnant, Quorum alterum in sacramen-
tariorū in Anabaptistas scriptis ipse Lutherus, Nam
cum sacramentarij negarent Eucharistiam in scripturis dis-
ci sacramentum, & Anabaptistæ baptismum parvulorum:
Contra utrosq; Lutherus inuehens ait. Vbi ea sunt in scri-
pturis prohibita? Si Deus aut scriptura non prohibet, quo
iure prohibeant illi? Consyderanda esse non minus opera
quam uerba Dei, Cum igitur ea tot s̄eculis in Ecclesia fue-
rint, Deus utique tam diu non tolerasset, si non cōprobaret
ea, Hæc ipse Lutherus. Sed longior sum quā necessarium
est

De Rebus externis Necessarijs.

est. Nos sane non solum ex Dionysio, sed etiam ex ipso Paulo nostram oblationem & sacrificium probare possumus. Ait enim, Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus est, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis. Certe non ait, Omnis iudæorum dunt taxat Pontifex, sed simpliciter & absq[ue] restrictione, Omnis Pontifex. Et adhuc clarius ait, in fine eiusdem ad Hebræos Epistolæ, specialiter de Christianorū altari loquens. Habetur (inquit) altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deseruiunt. Constat itaq[ue] ex ijs, Paralogismum illum Concionatorum ex toto falso esse.

Heb. 13.

Ex altero quoq[ue] sophismate eiusmodi formant Paralogismum. Sacraenta extra usum, ad quem instituta sunt, non sunt Sacraenta. Atqui in missa oblationis Eucharistia est extra usum, ad quem instituta est, Igitur non est sacramentum. Si nos hæc quoq[ue] omnia falsa esse dixerimus, quibus quæsto scripturis hæc sua probabunt: Nonne ipsi met saepè dixerunt, Abusus non tollit rei substantiam: si ergo non tollit abusus, quanto minus tollit usus aut nō usus? Non poterunt sane probare, rem seu substantiam extra usum aut absque usu consistere non posse. Usus enim accidens est, quod adesse & abesse potest præter subiecti aut substantiæ corruptionem. Norunt hoc omnes Dialectici ac Philosophi, Nec uspiam in scripturis contrarium afferit.

Quanta est igit[ur] audacia, sic abrogare tā sacra & antiqua Miseremysteria, per sophismata manifeste falsa & inepta! Non est autem hic sola Maior propositio falsa (quanquam ad Maioris destructionem totus destruitur syllogismus) sed & minor. Dicitur enim Eucharistia mysterium sive sacramentū altaris. Altare aut tam Græce quā Hebraice à sacrificio nomen accepit. Ego sane ante annos XXXIII. In

Alter Con
cionatorū
Paralogis
mus.

Sacramen
tum altaris

Baby

Ad R. Card. Mantuanum

**Contra cas-
ptiuitatem
Babyloni-** Bobyloniam captiuitatem Lutheri scribens de hoc sacra-^z
mento, Inter alia quam plurima sic scripsi. Quare ex Gram-
maticis, ex poetis, ex Paganis, Iudeis, Turcis et Sarracenis,
non solū ex Christianis, inuenies profecto in omni religio-
ne, sacra, sacrificos, sacrificia, hostias, altaria & sacerdotes.
Cur tu igit̄ apud Christianos, ubi p̄fēctissima est religio-
ista niteris non solum contemnere & confundere, uerum
etiam uelut impia penitus ē medio tollere. Certe uel sola he-
braica lingua, cui das (ut audio) operam, posset ab errore te
hoc tam impiō liberare, si recte consyderes, quid ibi dicitur
sacrificare seu immolare, quid sacrificium, quid altare. Vna
est enim radix horum trium apud Hebreos uocabulorum,

**Eucharistia
ab alijs dif-
fert sacra-
mentis.** Hæc ibi. Et paulo post ita subiunxi. Non uera, sed fallax est
tua similitudo (qua simplicem plebem uis decipere) de hoc
& de alijs sacramentis. Differt enim hoc sacramentum alta-
ris ab alijs multifariam. Primum, in eo est uera caro & uer-
rus sanguis Christi substantialiter, in alijs non ita. Deinde
alia perficiuntur solum in applicatione & usu sumēdi, hoc
autem in consecratione perficitur. Item hoc præ alijs habet,
ut non solum sit sacramentum quod sumitur, sed etiam sa-
crificium quod offertur. Est deniq; aliorum cōsummatio,
ut egregie docet S. Dionysius. Ex his itaq; facile conuinci-
tur sophismatis Concionatorum (quod reuera sine scri-
pturis diuinis humanum est figmentum) falsitas. Ideo tani-
& imp̄j sunt conatus eorum contra missas.

Addunt & alias duas rationes, sed æque friuolas & ex
proprio cerebro sine scripturis confictas. Vnam contra Ap-
plicationem, alteram contra oblationem.

**Sophisma
contra ap-
plicationē
missæ.** Dicunt namq; applicationem esse directe contra doctrinā
nam de fide, quæ est, quod per fidem propriam habemus
remissio-

De Rebus externis necessariis.

*remissionem peccatorum propter Christum, absq; no-
stris operibus & meritis.*

At hanc doctrinam nusquam ponit scriptura, Sed con-
trarium cōstat de paruulis rite baptizatis, qui absq; propria
fide remissionem consequuntur per gratiam & efficaciam
baptismi, Et in Euāgelio ait ipse Dominus de muliere pec-
atrice ad Pharisēum, Remittuntur ei peccata multa, quo^s Luc. 7.
niam dilexit multū. Et nos non ita loquimur, sicut ipsi no-
bis odiose ac falso imputant, nempe, quod hoc opus sacer-
dotis, missæ scilicet celebratio aut applicatio (ut ipsi uocāt)
mereatur uiuis & defunctis remissionē, sed dicimus, quod
eis profit, tum propter oblationis uim, tum propter oratio-
num, que pro illis in missa fiunt, efficaciam, Quantum ue-
ro singulis profit, Dei relinquimus acceptationi & iudicio,
Cui certam miserendi ac remittendi mensuram aut nume-
rum præscribere nec debemus nec possumus, Quemadmo-
dum pie ac sapienter dixit sancta uidua Iudith, quod hoc sit Iudith. 8.
tentare Deum, ponere domino tempus miserationis, & in
arbitrium nostrum ei constituere diem.

Contra oblationem uero absurdē ac impie, absq; omni
scriptura sic pronunciant.

*Oblatio pro peccatis est blasphemia, solus enim Chri-
stus hanc per mortem suam effecit oblationem: si ergo in
eorum Canonem consentiremus, cōfirmaremus eam Ido-
latram & blasphemiam.*

Hæc eis indocti Laici stulte credunt, licet illi nullas ex
verbō Dei probations afferant. Nos autem ex utroq; testa-
mento plurima habemus testimonia, quod pro peccatis of-
ferre licet, ac bonum atq; pium est. Neq; hoc Christus aut
ullus Apostolorum unq; aut usquam prohibuit. Quoties

Sophisma
contra ob-
lationem.

F
rogo

Ad R. Cardinalem Mantuanum.

Leui. 4.

Matth. 5.

Heb. 13.

Confitæ
glosæ de
missa.

Multa alia
mendacia.

rogo uel in solo Levítico sit méto oblationis pro peccato? Et Christus ipse ait, si offeres munus tuum ad altare, Nulç autem dixit, Noli offerre. Paulus quoq; ait. Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper deo. Quare & in Canone Missæ recte ac pie hostiam laudis dicimus.

Absit uero à nobis, ut impias & falsas illas excusationes prætendamus, quas illi nobis affingunt, Quasi sic uelimus rem glosare, quod debeat de missa tolli oblatio & applicatio, sicer tamē debeat ut gratiarū actio, sicut quādo psalmus aliquis canitur aut dicitur. Nos hanc glosam nunc cogitamus, tantum abest, ut cā prætendamus aut approbemus. Et tamē illi adeo sunt proterui, ut ne talem quidem sensum nobis admirere uelint. Impudenter itaq; mentiuntur, discentes, per huius glossę apparentiam multi in omnibus nationibus decipiuntur. Nemo enim Catholicorum eam glosam unçscripsit aut prætendit. Addunt & alia permulta uerbose mendacia, Verbi gratia,

I Quod forma huius sacramēti sit, ut solum sit ministerium porrigendi alijs.

Si hoc uerum esset, ubi quoq; manerent ministerium & potestas consecrandi? Hoc autem sublimius & maius est quam ministerium porrigendi alijs, frustra enim porrigitur, si non est consecratum. Item dicunt,

II Quod hæc notanda sit regula. Homines non debere ullum Dei cultum abs uerbo & mandato Dei instituere. Ideo nō debeat illa esse differentia inter missam sacerdotis & communionem Laici.

Hoc autē esse falsum, ostendunt sacrificia Cain et Abel, Noe & Abrahæ, qui obtulerunt & altaria erexerūt. De quibus nullum habetur in scriptyris mandatum Dei. Et in no

De Rebus externis Necessarijs.

uo Testamento plurimas habemus Ceremonias sanctas ac pias, quæ in scripturis non sunt mandatae, Quos illi abolen das esse impie censem per falsam hanc regulam, quæ nulq; in scripturis habetur.

Falsum igitur & hoc est,

III. Quod dicunt in Euangelio nullam esse Ceremoniam ex opere operato, sed per Euangelium omnes tales rejici.

Quoniam uero solummodo dicunt, & per nullā scripturam probant, tam facile à nobis negatur quā ab illis dicitur. Constat sane ex Euangelio ab ipso domino mandatū esse, ut hoc faciamus in eius cōmemorationem. Falsum est item & nouum sine scripturis figmentum, quod dicunt,

IV. Nemini licere Christum offerre nisi ipsimet Christo.

Falsitas huius dicti patet ex hoc, quod Christus ipse suis dixit discipulis, Hoc facite, Nusq; autē dixit, Nolite me immissa offerre. Et constat ex Euangelio, quod parentes eius obtulcrunt eum Dño secundū legem domini, in templo in Ierusalem, Oblatus est item à patre, qui pro nobis omnibus Esa. 53. tradidit illū. Et de eius passione ait Esaías, Oblatus est quia ipse uoluit. Ex hoc tamen falso figmento inscrunt.

V. Quod missasit manifesta Idolatria.

Sed faciunt hoc nudis verbis suis, absq; omni scriptura & ratione, sicut pbari potest ex ipso eorū libro, cōtra quē hēc scribo. Certe nollē pterire aut dissimulare, si quas attulissent scripturas aut rationes, quibus tam graue crimen Idolatriæ contra nos uellent probare. Ipsis autē ex scripture authoritate Idolatriæ crīmē iustissime imputari potest, per hoc dictū Samuelis prophetæ, Quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus Idolatriæ nollē acquiescere.

Luc. 2.

1. Reg. 15.

Ad R. Card. Mantuanum

Calumnia Friuola itē sunt, quāe de Ceremonijs sine fide factis disse
de Ceremo runt. Nos. n. non sine fide nostras peragimus Ceremonias,
mīs. neq; hoc fecerunt patres ueteris testamēti, sicut ipsi eos ini-
que calumniantur. Nam et illi in Christum crediderunt seu
Messiam uenturum, De quo ait Iohannes in Apocalypsi,
quod agnus occisus sit ab origine mūdi. Quod autē eam so-
Apoc. 13. lum modo pbant fidem, qua quis credit se in gratia Dei
esse, & Deū sibi esse propiciū propter Christū qualiacunq;
sint eius peccata, & retrorquent ad hunc sensum hæc uerba
Christi. Hoc facite in meam commémorationem, Nouum
est inuentum & figmentum humanum, quod in nullis uel
scripturis, uel patribus est fundatum.

Humanū fi- Contra sanctorum inuocationem itidem humanum af-
gmenū eo ferunt figmentum dicentes.
rum cōtra
inuocatio-
nē sanctos
rum. *Omnis inuocatio eorum, qui absentes sunt, tribuit eis
omnipotentiam, quod omnium hominum corda gemitus
cognoscant.*

Math. 13. Hoc nostam facile negamus, quam ipsi affirmant sine
omni scriptura & ratione. Et dicimus sanctos in æterna bea-
titudine cognoscere in uerbo Dei omnia quæcumq; ad eos
rum gloriam pertinent. Iuxta illud B. Gregorij. Quid est
quod non uideat qui uidentem omnia uidet. Et re ipsa atq;
ex facto constat, quod Phitonici Arioli & Necromātici ad
absentes dæmones uerba faciunt, & ad impia & feralia ne-
gocia sua uocant & inuocant, Neq; tamen propter hoc tri-
buitur dæmonibus omnipotentia, qui uoces & desyderia
illorum cognoscunt. Quanto igitur iustius creditur, quod
boni Angeli & sanctorū animæ, qui Deum omnipotē
perpetuo uidēt, possint uota & uoces nostras audire & cog-
noscere, sicut ait ipse dominus in Euangeliō. Videte, ne co-
temnatis unū ex his pusilliſ. Dico enim uobis quia ange-
lico

De Rebus externis Necessarijs.

Neorū in cœlis semper uidēt faciem patris mei qui in cœlis est. Hic tamen unum ex scripturis locum nobis obijciunt, sed male intellectum, Afferunt sane ex Esaia, quod non debeat us pro uiuis auxilium querere apud mortuos. At nō indicant, ubi nam id dicat Esaias. Memini uero Bullingerum ex V I II. capite Esaiae illorum protulisse sententiam, Nostra tamen translatio non sic habet, ut ipsi dicunt. Sed esto, dixerit Esaias sicut ipsi dicūt, Nos intelligimus de mortuis damnatis, nō de beatis, Quia Esaias ibi loquitur de Phitonibus & diuinis qui student incantationibus. De beatis Luc. 16. autem refert ipse dominus noster clarum exemplum in Evangelio, ubi Diues dixit ad absentem & longe ab eo positum Abraham, Pater Abraham miserere mei.

De uotis quoq; sine scripturis tumide sic dicunt.

De uotis Monasticis et Celibatu nullā possunt afferre glossam, Quod si ea uincula noluerint abolere, oportebit nos (inquiunt) contra ea prædicare et scribere.

Ad hæc breuissime responderim, Nos pro uotis & Celibatu non indigere glosis, qui pro ihs tam multos & claros in utroq; testamento habemus textus. Ipsi uero neq; glosam neq; textum pbatum afferre possunt, ubi illa prohibeantur.

Postremo de utraq; specie sacramenti consimili superbia. decernūt, quod unius speciei usus iustificari aut approbari non possit, Quoniā uero hoc neq; scripturis neq; rationibus probant, absq; omni peccato & impudentia tam facile negamus quā ipsi affirmant, & rursus pprio iudicio condemnatos pñnciamus, quia hic de speciebus loquunt̄, quia tamen impi & iam olim damnato errore panis & uini substantias remanere contendunt. Cur igitur non potius de substantijs quā de accidentibus loquuntur? Sed urget eos ubiq; Pauli de hæreticis sententia, quod seipso propriō cōdemnant iu-

Ad Card. Mantuanum

dicio, Id quod ego de utraq; specie clarissime ac multipliciter ostendi in septicipite Lutherò,

**DE REBUS EXTERNIS
Adiaphoris.**

De his sane rebus, quas græce Adiaphoras, Latine In differentes uocat, uerbosissima est eorum in Teuthonico scripto per quinq; integra folia superbia & stultissima decernendi arrogantia, qua sibi ius & potestatem usurpat, ad constituendas nouas in Ecclesia leges & Ceremonias. In latino autem scripto breuius hæc omnia referunt, consimilitamen arrogātia. Ita ut nihil dubitem, nos longe æquiores ac tolerabiliores pro retinenda religione nostra, quam nos doceuerunt patres nostri & sancta mater Ecclesia, impetrare posse à Turcis uictoribus (quos Deus auertat) pacis conditiones ac leges, quam infames isti Apostate & hæreticibus proponunt. In Latino igitur sic statuant.

Tertia pars deliberationis est de rebus Adiaphoris, ut sunt aliquæ in templis lectiones piae, uestitus & similia. Item de Episcoporū authoritate, Iurisdictione et ordinatione. De his rebus agi nihil potest, nisi prius conueniat de rebus necessarijs. Si Episcopi mordicus retinebunt errores & impias Ceremonias, neceſſe est Paulinae regulæ obtemperare. Si quis aliud Euangelium docuerit, Anathema sit, Nec illi nostras Ecclesijs ornatui, sed potius uastaturi effent. Sed si qui effent Episcopi, qui ut Raab, uererentur iudicium Dei, ut respice miseras Ecclesijs, ac primum amplecti Euangelium propter gloriam Christi, & suum officium rede facer

De rebus externis Adiaphoris.

facere uellent: Cum his facile de Adiaphoris foret conuenire, Ut nunc quoque dissimilitudines in ritibus Adiaphoris parossim boni consulumus, modo ut absit impietas, & retineatur doctrinæ puritas. Et post pauca. Sed tamen de tot*a* forma Politiae Ecclesiastice, inter pios tunc deliberandum erit, si qui erunt qui amplectuntur Euangelium. Nam & forma ordinationis corrigenda es-
set, & tollendi Canones de Digamia, & emendandæ erunt leges Pontificie de diuortijs. Ne possunt quidem du
rables esse leges, quæ non sunt Diuinitus traditæ, &c.

Hæc in Latina habent Epistola.

Ecce Reuerendissime Dñe & Illustrissime Princeps, quā Imperiose dicūt uobis Episcopis, nisi ante omnia aboleatis omnia illa, quæ ipsi inter res externas necessariæ ponunt, se nihil posse uobiscū agere derebus adiaphoris. Et tamen in Adiaphoris quoque multa decerpta volunt de uestra authorita te iurisdictione & ordinatione: Vnde facile intelligere posse stis, uos longe faciliores pacis conditiones impetrare posse à uictoribus (quod absit) Turcis, quam à fugitiuis & excu culatis istis Monachis.

In Teuthonico aut scripto sunt adhuc multo atrociores.

Mox. n. in principio calumniant uos ex uerbis, quæ mortuo affingunt Episcopo Augustensi, Christophoro felicis me moriæ, Nempe, quod uos magni & potentes Episcopitam indu rati et obstinati sitis, ut malletis totū Christianum nomē ex tingui anteçip uelletis eis quicque cōcedere. Sed reuera extinxer gueretur nomē Christianū in uobis, si Nouem illas abrogat tiones, quas pro necessarijs habent, eis permitteretis. Additur preterea impossibile esse, ut uos doctrinę eorū presecutores pro Episco

Ad R. Card. Mantuanum.

Episcopis habeat, aut ordinationes uestras recipiant, eo quod
impijs iuramentis ordinandos obligetis. Consulunt itaque, ut
suæ partis Principes ac status uobiscum pacem aliquam munda-
nam et corporalem faciat, tanquam cum uiciniis alterius fidei, sicut
Facies belli. fecerunt olîm filii Israel cum filiis Edom. Addunt tamen mox
ex fellis sui amaritudine discordiae absynthium, dicentes.

Quanquam graue est, ut Regentes sic quieti sedeant et
permittant, quod Christiani iuxta latus eorum occidan-
tur, Idolatria & impudicitia confirmantur. Graue item
est (inquiunt) ut Episcopi Canonici & Abbates re-
maneant in honorum possessione, Euangeliu[m] fame enecan-
tes, et impedientes, ne idonei edacentur homines.

Hæc est profectio illa Helena, propter quam Troianis bel-
lum inferendum esse decernunt, ut Episcoporum & Abbatum
bona possint occupare sub Euangelii pretextu. Non est igit
admirandum, quod pessima quæque contra Ecclesiasticos predicat
et scribut, quia cupiunt ipsi extinctis bona eorum obtinere.

Superbia
eorum con-
tra Papam.
Deinde aliud commemorat Concordie impedimentum, Pa-
pam, Quem nolleat pro summo Pontifice agnoscere, etiam
Papa erga Germanicam nationem ita se exhiberet, in bonum
& Ecclesiarum & suum, ut ipsorum Doctrinam Cerimo-
niasque eis uellet admittere. Quia adhuc pro Anathemate ha-
bendus esset, iuxta regulam Pauli, si quis aliud Euangelium
praedicauerit.

Ille enim (inquiunt) errores suos in alijs regnis aboli-
turus non esset, sed eos multo maiore tyrannide confirma-
turus esset quam antea fecit. Iam tenemur nos huiusmodi
errores impugnare. Quemadmodum & a bonis ex Italia
hominibus admonemur, ne tale recipiamus pacem. In qua

Ad R. Card. Mantuanum

alia Nationes excludantur. Cum igitur ex Paulo satis intelligatur Papæ regimen in Ecclesia Antichristi regimen esse, non possumus in eius potestatem consentire, quam sibi super Ecclesiam usurpat, & iure diuino habere contendit, uolens habere potestatem constituendi leges & cultum diuinum in Ecclesia. Hoc multis repugnat articulis doctrinæ Euangelij, quod nos confitemur, Ideo in talem potestatem consentire non possumus.

Hæc illi discordiarum patroni, qui timent gloriā & potestate suā per salutare aliquā in religione cōcordiā obscurari ac minui. Quoniam uero solummodo effutiunt & nullis scripturis aut rationibus dicta sua confirmant, non opus est eahic prolixius à nobis confutari. Quilibet enim ea legens, facile intelligit, quid illi querant & intendant.

Audiat quæso, Re. et Ill. Cels. uestra, quam multas pro Leges eorū ponant leges ijs Episcopis, qui in eorum doctrinā & res ex pro ijs Episcopis qui ternas necessarias cōsentire uellēt, Quantū illis uicissim ipsi Lutherani uellent permittere, Primum sane, quādo fit cōmunio (quæ fiunt, iuxta eorum sententiā nullam habeat inter sacerdotē & Lai I. eos differentiā) ut possint tunc cōsuetā de tempore circa eam II. retinere cantica. Deinde ut possint priuatā quoq; absolu III. tionem seruare, sed ita ut nemini præcipiteretur per confessio nem peccata commemorare. Tertio ut in ciuitatibus ijsce diebus, quando nō seruat communiō, possint decantari ho rae Canonice de tempore post sermonē, ne Ecclesiæ desola tæ uideantur, Id concordia grata uolunt permittere, si ha beant personæ decantantes. Quarto, ut festa Christi cum IIII. consuetis canticis sermonibusq; & communione possint celebrati. Quinto, ut si quis sanctorū festa celebrare uelit, V. nullam ibi faciat inuocationem necq; direc̄te necq; indirec̄te.

Ad Card. Mantuanum

Sexto, ut de discriminē ciborū permaneat doctrina ipso
rum, usus uero stet iuxta uoluntatem dominorū uniuscū
iusq; loci. Dicunt tamen conscientijs tutissimū esse, huiusz
modi traditiones hominū penitus ex hominū oculis ablega
ri, sicut scripture præcipit Idola & altaria dirui & extirpari.

*Si his (inquiunt) Ceremonijs cōtentī esse uelint Ep̄i
scopi, bonū effet. Si aut̄ Ep̄iscopi esse uelint non solum
seculare Principes, uerū etiam officium Ecclesiasticū
sibi restitui uellent, de hoc consultandum foret, quia ma-
gnæ forsitan ciuitates & Principes aliqui non libenter
patientur eis Ecclesiasticam Iurisdictionem restitui.*

Hæc illi, De quibus quale futurū sit Christianissimi Im-
peratoris nostri, eiusdemq; Catholici Regis Hispaniarū iu-
dicium, libenter ptecto, si deus dederit, intelligā. Non pos-
sum equidē persuadere mihi, hæc illū æquo animo laturum
esse, qui talia iampridē condēnauit Vuormacię et Augustę
in publicis Recessibus Dietarū (ut uocant) Imperialiū atq;
et iā seuerissime interdixit et puniuit in suis hereditariis Inte-
rioris Germaniæ paucis. Superaddunt aut̄ illi loquaciter
adhuc alias leges de causis Matrimoniis, et de Ordinatiōis
bus in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesijs atq; in Mona-
chorū et sacrarum uirginū Monasterijs nouo ritu instituen-
dis, Tancj totius iam Germaniæ facti sint Visitatores, qui
bus metu Principū suorū parendū sit, sicut factū est in quib
usdam, quę subditæ sunt illis Principib; Germaniæ proz
uincis. Ego aut̄ in dñō confido, quod miserebit̄ Germaniæ
aliquādo, et liberabit nos à uanis istis legislatoribus, quibus
longe optatior est perpetua in schismate damnabili discor-
dia, quam à pīs omnibus iampridem desyderata in unitate
Ecclesiæ salutaris concordia.

Hæc

De rebus externis & diaphoris.

Hæc sunt Reuer. Domine ac Illustriss. Princeps quæ
aduersus duo pseudo Euangelicorum Concionatorū scri-
pta respondēda esse duxi, hoc præcipue tempore, dum apud
nos Germanos Catholica fides religionis nostræ antiquæ
& sacro sancta apud cunctos uere Catholicos summi Pon-
tificis Apostolicæq; Sedis & S. Ro. Ecclesiæ potestas et au-
thoritas per rebellium Apostatarum Rhetoricas uerbiū im-
piasq; calumnias tam grauiter omni diabolica arte ac fraude
oppugnare. De quibus R. & Illust. Cels. uestram supplicio-
ter admonere uolui, ut plor Cæsareç Maiestatis conatus ad
mature celebrandū Generale Concilii apud sedē Apostoli
cā efficaciter adiuuare dignet̄, per qd̄ sane unicū nobis su-
perest remediū & ad salutarē in Ecclesia Reformationē con-
tra plurima qbus pius & simplex populus Christianus of-
fendit, scandala, reprehensibilesq; avaricię et negligētię ab
uisus, fœliciter instituendam, & ad diu desyderatam in tide
& religione concordia restaurandā, qua nos Germani uno
sensu cum reliquis Nationibus Deo patri & Iesu Christo
Domino & Redemptori nostro per gratiam spiritus sancti
deuote seruiamus laudesq; & gratiarum actiones concinna-
mus, sicut ab antiquo factum est, quando multitudinis cre-
dientium erat cor unum & anima una. Bene ualeat Reuer.
& Illust. Cels. uestra, P̄iissime studiosorum Patrone